
 
 

 
Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it  – www.unimi.it 

 
 
  

LA RETTRICE 
 
- visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano, emanato con decreto rettorale 15 marzo 2012 

e modificato con decreti rettorali 24 luglio 2018 e 4 maggio 2020; 
- visto il Regolamento generale d’Ateneo, emanato con decreto rettorale 23 dicembre 2013, 

modificato con decreto rettorale 18 maggio 2020; 
- visto il Regolamento di funzionamento degli organi scientifici del Servizio Bibliotecario di Ateneo, 

modificato con decreto rettorale 12 giugno 2025, e in particolare gli articoli 5 e 6; 
- visto il decreto rettorale 29 ottobre 2024, con il quale è stata ricostituita la Commissione d’Ateneo 

per le Biblioteche per il triennio accademico 2024/2027; 
- visto il decreto rettorale 14 novembre 2024, con il quale la Commissione d’Ateneo per le Biblioteche 

del Sistema Bibliotecario di Ateneo, è stata integrata con un rappresentante degli iscritti ai corsi di  
- rilevata la necessità di integrare la composizione della Commissione d’Ateneo per le Biblioteche 

con il Presidente della Commissione scientifica di Apice e con il Responsabile tecnico-
amministrativo di Apice 

 
DECRETA 

 
la Commissione d’Ateneo per le Biblioteche è ricostituita per lo scorcio del triennio accademico 

2024/2027, dalla data del presente provvedimento sino al 30 settembre 2027, nella seguente 

composizione: 

 
- Prof. Gianclaudio Civale, associato nel settore scientifico-disciplinare HIST-02/A-Storia moderna, 

presso il Dipartimento di Studi storici "Federico Chabod" e delegato ai progetti di sviluppo del 
Sistema bibliotecario d’Ateneo, Presidente; 

- Dott.ssa Tiziana Morocutti, Dirigente Responsabile del Servizio Bibliotecario D'Ateneo; 
- Prof. Davide Maria Proserpio, ordinario nel settore scientifico-disciplinare CHEM-03/A-Chimica 

generale e inorganica presso il Dipartimento di Chimica, Presidente della Commissione scientifica 
del Settore Biblioteche scientifiche; 

- Prof.ssa Angela Maria Santangelo, ordinario nel settore scientifico-disciplinare GIUR-16/A - Storia 
del diritto medievale e moderno presso il Dipartimento di Diritto Privato e Storia del Diritto, 
Presidente della Commissione scientifica del Settore Biblioteche giuridico-economiche e politico-
sociali; 

- Prof. Sergio Romeo, associato nel settore scientifico-disciplinare CHEM-07/A-Chimica farmaceutica 
presso il Dipartimento di Scienze Farmaceutiche, Presidente della Commissione scientifica del 
Settore Biblioteche biomediche; 

- Prof.ssa Barbara Ferrari, associato nel settore scientifico-disciplinare FRAN-01/B - Lingua, 
traduzione e linguistica francese, presso il Dipartimento di Lingue, Letterature, Culture e Mediazioni, 
Presidente della Commissione scientifica del Settore Biblioteche umanistiche;  

- Prof.ssa Roberta Cesana, associato nel settore scientifico-disciplinare HIST-04/C - Archivistica, 
bibliografia e biblioteconomia, presso il Dipartimento di Studi storici "Federico Chabod", Presidente 
della Commissione scientifica di Apice;  

- Dott.ssa Maria Cristina Selva, Responsabile del Settore Biblioteche Giuridico Economiche e Politico 
Sociali;   

- Dott.ssa Laura Frigerio, Responsabile del Settore Biblioteche umanistiche; 
- Sig.a Gisella Merlini, Responsabile del Settore Biblioteche scientifiche; 
- Dott.ssa Elena Bernardini, Responsabile del Settore Biblioteche biomediche; 
- Dott.ssa Carola Rita Della Porta, Responsabile del Settore Servizi per Biblioteche e Utenti della 

Direzione Servizio Bibliotecario D'Ateneo; 
- Dott.ssa Annalisa Corno, Responsabile del Settore Biblioteca Digitale e Piattaforme Tecnologiche 

SBA della Direzione Servizio Bibliotecario D'Ateneo; 
- Dott.ssa Claudia Piergigli, Responsabile dell’Unità di staff APICE, presso la Direzione Servizio 

Bibliotecario d'Ateneo;  
- Dott.ssa Michela Testa, rappresentante del personale tecnico-amministrativo e bibliotecario; 
- Dott.ssa Flavia Safina, rappresentante del personale tecnico-amministrativo e bibliotecario; 

mailto:unimi@postecert.it


 
 

 
Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it  – www.unimi.it 

 
 
 - Dott.ssa Ludovica Invernizzi, rappresentante dei dottorandi; 

- Sig.a Emma Montesi, rappresentante degli studenti. 
 
Ai lavori della Commissione partecipano, quali invitati permanenti, con funzione di esperti nell'ambito di 
temi specifici, i seguenti docenti:  
- Prof. Renato Ruffini, ordinario nel settore scientifico-disciplinare ECON-08/A-Organizzazione 

aziendale presso il Dipartimento di Scienze Giuridiche Cesare Beccaria; 
- Dott.ssa Simona Turbanti, ricercatrice nel settore scientifico-disciplinare HIST-04/C - Archivistica, 

bibliografia e biblioteconomia presso il Dipartimento di Studi Storici "Federico Chabod"; 
- Prof. Fabio Venuda, ordinario nel settore scientifico-disciplinare HIST-04/C - Archivistica, 

bibliografia e biblioteconomia presso il Dipartimento di Studi Storici "Federico Chabod". 
 
 
 
Milano, data della firma digitale 
 

LA RETTRICE 

(Marina Brambilla) 

mailto:unimi@postecert.it

		2025-10-21T08:45:16+0200
	MARINA MARZIA BRAMBILLA




